



**DP-160401000101050** Seat No. \_\_\_\_\_

**LL. B. (Sem. I) (CBCS) (W.E.F. 2016) Examination**

**March - 2022**

**Human Rights Law & Practice**

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours]

[Total Marks : 70

સૂચના : (1) કોઈ પણ 5 પ્રશ્નોના ઉત્તર મુખ્ય ઉત્તરવહીમાં લખો.  
(2) પ્રશ્નોની જમણી બાજુ આપેલ અંક કુલ ગુણ દર્શાવે છે.

- |   |                                                                                                                                |    |
|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 1 | માનવ અધિકારોના સ્વરૂપ અને મહત્ત્વની ચર્ચા કરો.                                                                                 | 14 |
| 2 | યુનોએ જાહેર કરેલા માનવ અધિકારોની વિગતવાર ચર્ચા કરો.                                                                            | 14 |
| 3 | આર્થિક, સામાજિક અને સાંસ્કૃતિક અધિકારોની આંતરરાષ્ટ્રીય સમજૂતી - 1966 પર ચર્ચા કરો.                                             | 14 |
| 4 | દીવાની અને રાજકીય અધિકારોની આંતરરાષ્ટ્રીય સમજૂતી - 1966 પર ચર્ચા કરો.                                                          | 14 |
| 5 | માનવ અધિકાર અને આંતરરાષ્ટ્રીય માનવીય કાયદા વચ્ચે શું તફાવત છે ?                                                                | 14 |
| 6 | શું ભારતના બંધારણના ઘડવૈયાઓ પર માનવ અધિકારોના ખ્યાલોની કોઈ અસર હતી ? ચર્ચા કરો.                                                | 14 |
| 7 | ભારતમાં માનવ અધિકારોના ભંગ અને તેના ઉપચારો વિશે ચર્ચા કરો.                                                                     | 14 |
| 8 | સ્ત્રીઓના માનવ અધિકારો અંગે સમજાવો, તે અંગેના વિયેના જાહેરનામાના સંદર્ભે ચર્ચા કરો.                                            | 14 |
| 9 | સમજાવો : (ગમે તે બે)<br>(1) લઘુમતીના માનવ અધિકારો<br>(2) બાળકોના માનવ અધિકારો<br>(3) આંતરરાષ્ટ્રીય આતંકવાદ<br>(4) મૂળભૂત ફરજો. | 14 |

## ENGLISH VERSION

**Instructions :** (1) Write answers any five (5) questions in main answer sheet.

(2) Figures to the right side indicate full marks.

- |          |                                                                                                                                                |           |
|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| <b>1</b> | Discuss the nature and importance of Human Rights.                                                                                             | <b>14</b> |
| <b>2</b> | Explain in details about Human Rights declared by the UNO.                                                                                     | <b>14</b> |
| <b>3</b> | Discuss of the International convention of Economics, Social and Culture Rights - 1966.                                                        | <b>14</b> |
| <b>4</b> | Discuss of the International convention on Civil and Political Rights - 1966.                                                                  | <b>14</b> |
| <b>5</b> | What is difference between Human Rights and International Humanitarian law ?                                                                   | <b>14</b> |
| <b>6</b> | Whether the framers of Indian Constitution were influenced by the concept of Human Rights, Discuss.                                            | <b>14</b> |
| <b>7</b> | Discuss the breach of Human Rights and it's remedy in India.                                                                                   | <b>14</b> |
| <b>8</b> | Discuss the women's Human Rights with reference of Vienna declaration.                                                                         | <b>14</b> |
| <b>9</b> | Explain : (any two)<br>(1) Human Rights of Minority<br>(2) Human Rights of Children<br>(3) International Terrorism.<br>(4) Fundamental Duties. | <b>14</b> |
-